- 

sacro Primato apostolico, in cui sta la forza e la solidità di tutta 
. ]a Chiesa; e di proscrivere e condannare gli errori contrarii, co- 

tanto pernieiosi al gregge del Signore. ] 
- 

CAPO I. 

Dell' istituzione del Primato apostolico nel beato Pietro. 

Iüsegniamo dunque e dichiariamo che, secondo i testimonii del 

Vangelo, il Primato di giurisdizione sopra tutta la Chiesa di Dio 

fu promesso e conferito dal Signor nostro Gesü Cristo al beato 

Apostolo Pietro immediatamente e direttamente. Giacché al solo 

Simone (cui già per l'innanzi avea detto: Tu sarai chiamato Cefa), 

dopo che egli protestó la sua fede dicendo: Tu sei il Cristo, il 

figliuolo di Dio vivo; il Signore volse queste solenni parole: Beato 

sei tu, Simone Bariona; perché non la carne e il sangue te lo ha 

rivelato, ma il Padre mio che e nei cieli. Ed io dico a te che tu 

(1). Ioan., I, 42. 
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dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram aedi- 
ficabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevalebunt 
adversus eam: et tibi dabo claves regni coelorum: et 

quodeumque ligaveris super terram, erit ligatum et ia. 
coelis: et quodcumque solveris super terram, erit solutum 
et in coelis (1). Atque uni Simoni Petro contulit Iesus post 
suam resurrectionem summi pastoris et rectoris jurisdictio- 

nem in totum suum ovile, Gicens: Pasce agnos meos: Pasce 

oves meas (2). Huic tam  manifestae sacrarum Scripturarum 
doctrinae, ut ab Ecclesia catholica semper intellecta est, aperte 
opponuntur pravae eorum sententiae, qui constitutam a Christo 
Domino in sua Ecclesia regiminis formam pervertentes negant, 

solum Petrum prae caeteris Apostolis, sive seorsum singulis 
sive omnibus simul, vero proprioque iurisdictionis primatu 
fuisse a Christo instructum ; aut qui affirmant eundem prima- 
tum non immediate, directeque ipsi beato Petro, sed Ecclesiae, 
et per hanc illi ut ipsius Ecclesiae ministro delatum fuisse. 

Sei Pietro e che sopra questa pietra io edificheró la mia Chiesa,e. 
le porte dell'inferno non avran forza contro di lei: e a té io daró 
le chiavi del regno de' cieli: e qualunque cosa avrai legato sopra 

la terra, sarà legata ancora nei cieli: e qualunque cosa avrai 

sciolta sopra la terra, sarà sciolta ancora nei cieli. Ed al solo 

Simone Pietro Gesu conferl, dopo la sua resurrezione; la giurisdi- 
zione di sommo Pastore e Reggitore sopra tutto il suo ovile di- 
cendo: Pasci i miei agnelli: Pasci le mie pecorelle. A questa si. | 
manifesta dottrina delle sacre Scritture , secondo che sempre fu 
intesa dalla Chiesa Cattolica, apertamente si oppongono le male 
sentenze di coloro, i quali pervertendo la forma di governo, dal 
Signor nostro Gesü Cristo stabilita nella sua Chiesa, negano che - | 

il solo Pietro sia stato da Gesu Cristo fornito del vero e proprio 

Primato di giurisdizione, a preferenza degli altri Apostoli o presi 
separatamente ciascuno da sé, o tutti insieme; e quelli che affer- 
mano che lo stesso Primato fu conferito, non immediatamente e 

direttamente allo stesso beato Pietro, ma alla Chiesa e per questa - | 
à lui come à ministro della stessa Chiesa. 

(1). Matth., XVI, 16-19. 
(2). Ioan., XXI, 15-17. 
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Si quis igitur dixerit, beatum Petrum Apostolum non esse 
a Christo Domino constitutum Apostolorum omnium P.in- 
cipem et totius Ecclesiae militantis visibile caput; vel eundem 
honoris tan um, non autem verae propriaeque iurisdictionis 
primatum ab eolem Domino nostro Iesu Christo directe et 
immediate accepisse: anathema sit. 

CAPUT II. 

De perpetuitate primatus Beati Petri in Romanis Pontificibus. 

Quod autem in beato Apostolo Petro princeps pastorum 

et pastor magnus ovium Dominus Christus lesus in perpe- 
tuam salutem ac perenne bonum Ecclesiae, instituit, id eodem 
auctore in Ecclesia, quae fundata super petram ad finem 
saeculorum usque firma stabit, iugiter durare necesse est. 
Nulli sane dubium, imo saeculis omnibus notum est, quod 
sanctus beatissimusque Petrus, Apostolorum princeps et caput, 

fideique columna et Ecclesiae catholicae fundamentum, a Do- 

Se dunque aleuno dirà che il beato Pietro Apostolo non fu dal 
Signor nostro Gesü Cristo costituito Principe di tutti gli Apo- 
Stoli, e Capo visibile di tutta la Chiesa militante; ovvero che il 
medesimo ricevette dallo stesso Signor nostro Gesu Cristo diret- 
tamente ed immediatamente il Primato solo di onore e non già 

di vera e propria giurisdizione : sia anatema. 

CAPO II. 

Della perpetuità del Primato del beato Pietro 
nei Romani Pontefici. 

Quello poi, che il Principe dei Pastori, il grande Pastore del 
gregge, il Signor nostro Gesü Cristo, a perpetua salute e a pe- 
reune vantaggio della Chiesa ha istituito nel beato Apostolo Pie- 
tro; per volere dello stesso divino Istitutore é necessario cle duri 

perennemente nella Chiesa, la quale fondata sopra la pietra starà 
ferma fino alla fine dei secoli. Non é dubbio per veruno, anzi é 
cosa nota a tutti i secoli, che il santo e beatissimo Pietro, prin- 
cipe e capo degli Apostoli, colonna della fede e fondamento della 
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mino nostro lesu Christo Salvatore hiumani generis ac He- 
demptore, claves regni accepit: qui ad hoc usque tempus